
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. ____________                                                       del _______________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                                              del _______________

Direzione: I – Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
      Servizio Turismo e Attività Produttive

OGGETTO: “Servizio Turismo e Attività Produttive”.

Rimodulazione del personale assegnato Ai diversi Uffici del Servizio ed 
Attribuzione dell’incarico di “Responsabile d’Ufficio“ 

VISTO  Il  Decreto  Sindacale  n.  122  del  05/07/2019  con  il  quale  il  Sindaco  Metropolitano  ha
approvato la modifica alla struttura organizzativa ed il relativo piano delle competenze;

CHE  con Decreto  Sindacale  n.  157  del  20/09/2019  e  successivo  Decreto  Sindacale  n.  195 del
12/11/2019, è stata posticipata, rispettivamente, al 01/12/2019 e al 01/01/2020 la data di entrata
in vigore della nuova struttura organizzativa, dando mandato ai Dirigenti di affidare, entro tale
termine, la responsabilità e la titolarità dei Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 197 del 15/11/2019 con il quale il Sindaco Metropolitano, ai sensi
dell’art. 4 comma 1, lettera c) del D Lgs 165/2001, ha assegnato le unità di personale agli Uffici di
Direzione come specificati con D.S.n. 122 del 05/07/2019, dando mandato al Segretario Generale
di porre in essere gli atti conseguenziali;

CHE con  Determinazione  n.  1122  del  22/11/2019  il  Segretario  Generale  ha  provveduto  ad
assegnare le risorse umane agli Uffici di Direzione e di staff della macrostruttura dell’Ente;

RITENUTO che è  necessario  garantire  la  piena funzionalità  gestionale  ed  amministrativa  della
struttura, anche alla luce dei recenti pensionamenti avvenuti nell’ambito del Servizio; 

CONSIDERATO  che in previsione della normale ripresa dell’attività lavorativa temporaneamente
svolta in modalità di  Smart Working  a causa dell’Emergenza Pandemica da  COVID-19, appare
necessario procedere alla rimodulazione del personale già presente e di quello successivamente
assegnato al Servizio indicato in Oggetto;

CHE  nel contempo si è altresì necessario provvedere ad individuare tra i dipendenti assegnati, i
destinatari del provvedimento di attribuzione della titolarità degli Uffici;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di questa Città Metropolitana;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

654 01/07/2020

534 02/07/2020



VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative di questo Ente;

VISTO il  contratto  collettivo  Decentrato  Integrativo  vigente  per  il  personale  di  Area  non
dirigenziale di questo Ente;

VISTO lo Statuto Provinciale;

D E T E R M I N A 

RIMODULARE il personale assegnato al Servizio “Turismo e Attività Produttive” della I Direzione
Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale al fine di migliorare l’efficienza e
l’efficacia dell’azione amministrativa, come di seguito riportato:

Servizio “Turismo e Attività Produttive”

CAPILLO STELLARIO
Responsabile P.O.

Presso sede ex I.A.I. D Istruttore Dir.                Uff.
Amministrativo

DONATO CONCETTA Ufficio del P.O. C Istruttore Amm.vo

CANNISTRACI
FRANCESCO Ufficio del P.O. C Istruttore Amm.ivo

BALDINI MARISA Ufficio del P.O. Collaboratore Amm.ivo

CANDIANO SANTINO Ufficio del P.O. B Collaboratore Amm.ivo

RIZZO ANTONINO Ufficio del P.O. (Archivio del Servizio) B Esecutore Amm.ivo

BONIFACIO MASSIMO Ufficio del P.O. (Archivio del Servizio) B Esecutore Amm.ivo

TIANO ALFIO Ufficio del P.O. (Archivio del Servizio) B Collaboratore Amm.ivo

FERLITO VINCENZO
Responsabile Ufficio

Ufficio Enoteca e Punti promozionali
delle eccellenze messinesi

(Presso ex I.A.I. ed Enoteca Prov.ie)
D Istruttore Dir.                Uff.

Amministrativo

AZZOLINA PIPPO Presso sede ex I.A.I. C Istruttore Amm.ivo

CAPPUCCIO
DOMENICO Presso sede ex I.A.I. C Istruttore Amm.ivo

SCIONTI ANTONINO Presso Enoteca Provinciale B Collaboratore Amm.ivo

GULLIFA LUDOVICO Presso Enoteca Provinciale B Esecutore Amm.ivo

DE LUCA GIUSEPPE Presso Enoteca Provinciale B Esecutore Amm.ivo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



ALOISI SANDRO Presso Enoteca Provinciale B Esecutore Amm.ivo

LA SPADA SALVATORE Presso Enoteca Provinciale B Esecutore Amm.ivo

MANGANARO
MARIANO

Presso Enoteca Provinciale B Esecutore Stradale

SCARPUZZA
GIUSEPPINA

Presso Punto Promozionale
Capo D’Orlando

D Istruttore Dir.                Uff.
Amministrativo

INGRILLI’ FRANCESCO Presso Punto Promozionale
Capo D’Orlando

C Istruttore Amm.ivo

SPANO’ FRANCESCO Presso Punto Promozionale
Capo D’Orlando

C Esecutore Amm.ivo

GUGLIELMO
VINCENZO

Presso Punto Promozionale Naso C Istruttore Tecnico

AGOSTINO SALVATORE Presso Punto Promozionale Naso B Esecutore Stradale

MARTELLI DOMENICO Presso Punto Promozionale Naso B Collaboratore Amm.ivo

MUSARRA SALVATORE Presso Punto Promozionale Mirto B Esecutore Amm.ivo

NARO CARMELO Presso Punto Promozionale Mirto B Esecutore Amm.ivo

LAZZARA GIUSEPPE Presso Punto Promozionale Mirto B Esecutore Stradale

TRIMBOLI ORAZIO
Responsabile Ufficio

Ufficio Agricoltura, Commercio,
Artigianato, Agriturismo, Industria,

Pesca e Risorsa mare
(Presso sede ex I.A.I.)

C Istruttore Tecnico

CERTO FRANCESCO Presso sede ex I.A.I. C Istruttore di Ragioneria

MANCUSO ANGELO Presso sede ex I.A.I. B Collaboratore Amm.ivo

AFFE’ GIOVANNA Presso sede ex I.A.I. B Esecutore Amm.ivo

PISPICIA VINCENZO Presso sede ex I.A.I. B Esecutore Amm.ivo

CARISTI ORAZIO
Responsabile Ufficio

Ufficio Strutture Ricettive Messina
Sud e zona Ionica

(Presso sede ex I.A.I.)
C Istruttore Amministrativo

RAFFA MARIA Presso sede ex I.A.I. C Istruttore Amm.ivo

POLLICINO ANGELA Presso sede ex I.A.I. C Istruttore Amm.ivo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



PARISI ALICE Presso sede ex I.A.I. C Istruttore Amm.ivo

GIAMMILLARO
VINCENZO

Responsabile Ufficio

Ufficio Strutture Ricettive Messina
Centro Nord e zona
Tirrenico/Nebroidea
(Presso sede ex I.A.I.)

C Istruttore Dir.          Ufficio
Amm.vo

LAURUCELLA MARIA Presso sede ex I.A.I. C Istruttore Amm.ivo

GANGEMI ANTONINO Presso sede ex I.A.I. B Esecutore Amm.ivo

PASQUA GIACOMO Presso sede ex I.A.I. B Collaboratore amm.ivo

SERENO ANTONINO Presso sede ex I.A.I. B Collaboratore amm.ivo

PREVITI  G.PPE  C.LO
 Responsabile Ufficio

Ufficio Rapporti con i SS.UU.AA.PP. e
Statistica

(Presso sede ex I.A.I.)
D Istruttore Dir. Tecnico

RINALDI LETTERIA Presso sede ex I.A.I. C Istruttore Amm.ivo

 D’ARRIGO FRANCESCA Presso sede ex I.A.I. C Istruttore Amm.ivo

SCARCELLA VINCENZO
Responsabile Ufficio

Ufficio Promozione e Manifestazioni
Turistiche

(Presso sede ex I.A.I.)
D Istruttore Dir.          Ufficio

Amm.vo

CUCINOTTA ANNA
Responsabile Ufficio

Ufficio Pro Loco e Info Point
(Presso Sede Centrale Corso Cavour)

D Istruttore Dir.          Ufficio
Amm.vo

BRIGUGLIO
MARIAGRAZIA 

Presso Sede Centrale Corso Cavour C Istruttore Amm.ivo

SORACI SERGIO Presso Sede Centrale Corso Cavour C Istruttore Amm.ivo

VISALLI ANTONINO Presso Sede Centrale Corso Cavour C Istruttore Amm.ivo

COSTA MAURIZIO Presso Sede Centrale Corso Cavour C Istruttore Amm.ivo

CAPIZZI MARIO Presso Sede Centrale Corso Cavour B Collaboratore amm.ivo

GULLETTA GIUSEPPE Presso Sede Centrale Corso Cavour B Collaboratore amm.ivo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



ASSEGNARE, sentito il Responsabile del Servizio e Titolare P.O., la titolarità degli Uffici come qui di seguito 
riportato:

1) “Enoteca e Punti promozionali delle eccellenze messinesi” – FERLITO VINCENZO
2) “Agricoltura, Commercio, Artigianato, Agriturismo, Industria, Pesca e Risorsa mare” – TRIMBOLI ORAZIO
3) “Strutture Ricettive Messina Sud e zona Ionica” – CARISTI ORAZIO

4) “Strutture Ricettive Messina Centro Nord e zona Tirrenico/Nebroidea”; – GIAMMILLARO VINCENZO

5) “Rapporti con i SS.UU.AA.PP. e Statistica”; –PREVITI GIUSEPPE CARMELO

6) “Promozione e Manifestazioni Turistiche”; –SCARCELLA VINCENZO

7) “Pro Loco e Info Point” – CUCINOTTA ANNA

ATTRIBUIRE  ai suddetti  dipendenti la responsabilità dei procedimenti  rientranti nelle rispettive sfere di
competenza per materie;

ATTRIBUIRE  ai suddetti dipendenti il trattamento economico corrispondente all’incarico conferito, previa
acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

TRASMETTERE copia della presente determinazione ai dipendenti interessati nonché:

- Al Sindaco Metropolitano;
- Al Commissario Straordinario;
- Al Segretario Generale;
- Al Servizio Gestione Giuridica del Personale;
- A Servizio Gestione Economica del Personale;
- Al Servizio Programmazione, Organizzazione e Performance.

Il Dirigente

Avv. Anna Maria  Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

             Il Dirigente       
Avv. Anna Maria  Tripodo

                                                                                           


